de legere. **S**ed verba quarte coniugationis remouet solum s et assumunt
rem vel re. ut audio audiens remota sit audiens adde rem vel re sit audiens
vel audire. Sed preteritum imperfectum indicatiui formatur ab ea
dem secunda persona remouendo s et addendo e et bam. ut audio audiens
remota sit audiens addita e et bam sit audiens. Ex predictis patet fo
matio omnium temporum verborum actiuorum et neutralium tam a
presenti quam a preterito excepto futuro infinitiu quod non formatur sed
suppletur per primum supinum et istum infinitiu esse. ut amatum ire
vel per participium futuri temporis in ruis accusatiui casus et istum in
finitiu esse. ut amatum ire vel amaturum esse. statum ire vel statutum
esse. Sed in verbis passiuis communibus et deponentibus suppletur per
primum supinum et istum infinitiu iri verbi impersonalis i tur ut ama
tum iri. securum iri. criminatum iri. **C**Pro formatio temporum passi
uorum est notandum quod verba passiuia format sua tempora a presenti fo
rma solita ab eisdem temporibz suorum actiuorum mutando terminatio
nem passiuu sciam vel em in ar vel er. et bo in bz licet verba deponenta
lia et communia non habent actiuia a quibus format predicta tempora.
ramen oportet eis fingere pro formatio predicto temporum. sicut p
formatione supinorum ut dicit ibi Alexader. Si reperire cupis ex te
ponente supina. Actuui singe vocem formatam per illam. Tempora autem
a preterito formari solita ram in verbis passiuis deponentibus quam com
munibus non formatur sed suppletur per participium preteriti tem
poris et per hoc verbum sum. ut clare patet ex coniugatione verborum passi
uorum cuiuscumque coniugationis a donato traditorum. Sed pro sexcas
li formatio omnium temporum imperatiui omnium verborum tam
actiuorum neutralium quam passiuorum deponentalium et communium cui
uscum coniugatiis fuerint que tempora specialem habet formatioem.
scdm Alexandri. ut patet ibi personas dabit imperium. Sciendum
quod impatiui caret prima persona singularis numeri. Nemo enim proprie
sibi ipsi dicitur impare. habet tamen primam personam pluralem quia per alii
quis se conumerat impare aliis.

CPro formatio et igit tempim impatiui tres regule ponuntur
Roma omnia verba cuiuscumque generis habet in prima perso
na plurali temporis virtus quam impatiui. et in tertius personis p
sentis temporis. virtus quam numeri sicut in futuro optatiui. **S**ed
tercias personas futuri temporis virtus quam format a tertius personis in
dicatiui eiusdem numeri addendo o in verbo actiuo et or in passiuo simi
liter deponenti et communis. sed illis oportet fingere vocem actuam exim
pli sume et practicam ex donato

Ecunda regula Verba actiua et neutra prime coniugationis habent a longa in secunda persona presentis temporis imperatiui modi singularis numeri verba secunde coniugationis e longam. tercie ebrem. quarte il longam. ut ama doce. lege. audi. Et formatur illa secunda persona a secunda persona presentis indicatiui modi singularis numeri remouendo tantum s exceptis verbis tercie coniugationis in quib[us] remouetur s. et mutatur i in ebrem. Et in verbis passiuis deponentibus et communib[us] in hac secunda persona oportet addere re. ut videri potest ex donato. Nulla quoque datur regula pro formatione secunde personae futuri temporis imperatiui modi singularis numeri quia illa est eadem cum tercia ut patet dicendo futuro amato tu vel ille. ubi amato indifferenter est secunda persone. Sed te tercia persona futuri tempore impatiui singularis numeri data est regula precedens ergo non oportet ponere regulam de secunda persona.

Eterta regula est pro formatio[n]e secundarum personarum pluralis numeri utriusque temporis impatiui. Unde verba actiua et neutra habent in illa secunda persona te in priuato et tote in futuro. Et verba passiva communia et deponentia habent mini in eadem secunda persona in presenti et minor in futuro. Et formatur illa secunda persona pluralis numeri a secunda persona priuatis temporis indicatiui modi singularis numeri verbi actiui si fuerit actiui aut verbi actiui ficti si non fuerit actiui ut puta in verbis communib[us] et deponentib[us]. Ita scilicet oportet a secunda persona predicta priuatis temporis indicatiui modi singularis numeri remouere et addere te. tote. mini. et minor ut amo amas remota s et addita te tote mini et minor sit amate amatote amamini amaminor. A se quod sequeris finge vocem actiuanam. ut sequitur sequis remota s sit sequitur sequimini et sequiminoz. a loquor loquimini et loquiminoz. acri minor criminamini et criminaminoz. Et sic de alijs verbis communib[us] et deponentib[us]. Decautem de formatione temporum omnium verborum dicta sufficiant.

Correcte et emendate h[ab]et diuisio[n]es feliciter incipiunt.

Rima diuisio verborum est. quod omne nomen aut est substantiu[m] nomen. vocativus vel adiectivus. Quid est nomen substantiu[m]? Est quedam generale esse specificabile per quodcunque ens ut ego sum homo. animal bonu[m] malu[s]. Unde dicitur substantiu[m] A substantia as are. Quare: quod substantia omnibus aliis verbis in coniugando vel resoluendo. Quib[us] substantia in coniugando: verbis passiuis deponentib[us] et neutropassiuis. Quare: quod alias non habet preterita perfecta neque tempora ab ipsis formata. Quare: quod illa circuloquinque per partis

tipum preteriti tuis, et per hunc sibi sum es est, et ei⁹ condeclinii, ut
amor amat⁹ sum vel sui habet in p̄terito perfco. Et loquor locut⁹ sum
vel sui. Et criminor criminatus⁹ sum vel sui, et gaudeo gaudentium vel sui,
et iuro iuratissum vel sui, siue iuravi. Quib⁹ in resoludo: omnibus
alijs a se. Quare: qz includit cum actu speciali actiois vel passiois in il-
lis Possunt ergo resolui per ipsum: p̄nt. Quare: qz idem sunt termini
resolutiois qz sunt principia toti⁹ compōnis. Dic quo id modo. Amo, i.
sum amas Amabam, i., eram amas Amawai, i., sui amas Amaueram, i.,
fueram amas Amabo, i., ero amas vel sum amatur⁹, et sic cōsequēter p
alia. Quot sunt vba substantia. Tria: Que. Num sio existo vel exsto.
Un⁹. Ars substantia tria fert tantummodo vba. Num simul existo sio
nihil ampli⁹ addo. Substat sum omnib⁹ alijs in re soluedo: Substat
omnib⁹ illis, quib⁹ no^t desunt participia In que debeat resolui. Si em
amor haberet participiu p̄ntis tuis passione faciōis, posset resolui in h
unc sibi sum et participiu sed principiu p̄ntis tuis ei deest, igit non pos
t est resolui Est sio pertinet ad resolutionem vbor⁹ Est. Ad quoz: Eld
verbō impsonalium. Quo id modo: hoc legitur, i., legere vel lectio fie
Habet sum p̄teritum: habet accōmodato ab isto vbo inusitato suo has
bet quoqz duo pticipia, unum p̄prium sc̄z ens et alterz accōmodato ac
ceptum a verbo suo qd futur⁹ dicitur. Sunt ei⁹ composita vt desum de
sui defutur⁹, absūm aūfui aūfutur⁹, adsum aūfui affutur⁹, prosim pro
fui et profutur⁹, etiam substantiam: Non. Quare: quia non pertinet
ad substantiam alioz verboz, neqz substantia in cōiugando, neqz copulat
casus similes, neqz ntūm apponit. Sed apponit obliquos vt adsum
tibi, qz non defui vñqz amico. Qui iam absūm ab amicis, quomodo his
prosim quib⁹ absūm nisi volendo bene. Sunt composita verbi sio substantia
tua. Non sunt. Quare: quia defio em sibi dūm non ntūm apponit et
significat esse. vt in Virgilio, lac mihi non estate nouū no frigore de
fit. Suffio autem accūm apponit, et significat suffumigare. Sunt etiā
verbā que habent vim hui⁹ verbi sio: Sunt. Que: Euado et efficior, vt
ni reprob⁹ efficiar. Item ego post labores crebres euado indies doctior
id ē sio Existo quid significat: preter qd est verbū sibi, etiam significat
superesse et nondum perisse, vt exsto adhuc id ē supersum et adhuc viuo.
Item amicoz quidam existant, quidam dudū vita functi sunt id ē mor
tui sunt. Quid etiam eminere ex alijs significat vt ioānes adeo eminē
tis stature ē qz pre cūctis circūstantib⁹ exstare videat. Habet aliquod v
hui vim hui⁹ verbi substantini exsto: habet. Quid: hoc verbū maneo in
terdum vt manet prob⁹, qui semper viciorum victor extitit. Quid
est verbum vocatiū; Quod significat esse generale vocationis speciis.

cabile per propriam nominationem tantum ut voco petrus. hec herba dicitur ruta. hoc animal nominatur pisces. Quot sunt verba vocativa: sunt quinq; scilicet nūcupor, nominor, dico, vocor, appelloz. Un. Quinta vocativa dicas tantummodo verba. Nuncupor appellor, nominor dico, vocor, hec eque latine sibi apponit nominatiū nominis appellatiū et proprij. nō enim min⁹ res vocatur nomine appellatio quā proprio. Addūtur his aliqua: addūtur. Que cognomioz et denominoz ut symon cognomina cephas homo ab albedine denominat alb⁹. Item inscribor sibi apponit nominatiū operis ut prim⁹ liber moysi inscribit genesis. secundus exodus. intitulat verbū ab vsu tritum nominatiū sibi apponit si apud autores reperiatur. Interpretat⁹ cum passiu⁹ significat nominatiū sibi apponit. ut iohannes interpretat⁹ gratia dei. Iesus interpretat⁹ saluator. Quid ē verbum adiectiu⁹: Est. quod adiectualem inherentiam actiois vel passionis significat ut ego lego id ē ego sum legens. Quot sunt verba adiectiva: oīa preter tria substantia, et quinq; vocativa predicta sunt adiectiva. Un⁹. Est adiectiva dicas fore certa verba.

Ecunda diuisio verborum est ista. quod omne verbum adiectiu⁹ aut est personale aut impersonale. Quid est personale: quod coniungatur per tres distinctas personas sub tribus distinctis terminacionibus. ut ego lego tu legis ille legit. Quid est impersonale: quod nō coniungatur per tres distinctas personas. sub tribus distinctis terminacionib⁹ sed tantū per tercias personas singularis numeri ut legi⁹ in presenti. preterito imperfecto legebat. preterito perfecto lectum ē vel fuit. preterito plusquamperfecto lectum erat vel fuerat. futuro legetur. Et sic dicit impersonale. quasi non personale. per oppositionem ad verbum personale. Sed scđm Priscianum dicitur impersonale a persona quasi valde personale. Est enim magis personale quam verbum personale. quia recipit sub una terminatione suppositum obliqui casus omnis persone utriusq; numeri. ut mea interest. tua interest. illi⁹ interest nostra interest. vestra interest. illorum interest. Me iuuat. te iuuat. illum iuuat. Illos iuuat. vos iuuat. illos iuuat. Et sic non est determinatum ad unū. sed ad multa se extendit. Verbum quoq; personale exigit vnu⁹ suppositum tantum determinate persone et numeri nominatiū casus. ut ego lego et non habet aliud nisi figurate per euocationem. Sunt autem quidam actiue vocis et quidam passiue vocis. Que sunt actiue vocis. Que terminantur in litteram t. et coniungantur per tercias personas singularis numeri et teutonizantur per het. ut peniter. het beruppet. Iuuat. het lusiet et. Que sunt passiue vocis que res

minatur in tur. et teutonizatur per men. ut legit men lest. Vocetur men
leert. Impsonium quodqz actiue vocis. tria exigunt grum scz. Interest
refert et est. Octo cōmuniter dñm scz contigit. accidit. cuenit. licet. lis-
bet. placet. vacat. et liquet. quibz addūtur suppetit. experit et competit.
similiter congruit et confert. quatuor accūm scz Iuuat. decet. delectat.
et oportet. Et quinqz genitiū cum accō scz penitet. tēdet. miseret. pi-
get et pudet.

Ercia diuisio verbuū est. q omne verbum personale aut est tran-
sitiuū aut absolutum quod et perfectum dicit. Quid est verbum
absolutum quod cum nō supposito facit sensum pfectū absqz obliquo
apposito. vt sortes currit. et hec ē constructio perfecta. Quid ē transituū
nū Quod cum nō supposito absqz apposito obliquo nō facit perfectū
sensum. vt ego lego. non ē perfect⁹ sensus. nisi addatur obliquus. vt ego
lego grāmaticam. Et facit actum transiūtem de vna re in aliam. vt de
supposito agente i patiens. aut ab agente recipit in patiēti. Et sic vnuū
est actiūz et alterū passiūz. vt tu amas me. econtra ego amor a te. Et est
triplex transitiuū scz vehemetis transitionis. vehemetissime et debilis
transitionis. Uehemetis ē quod requirit accūm appositum. Uehemetis
tissime quod requirit duos accōs primum subjecti patientis. et alterū
objecti terminaris. vt doceo te logicam. Debilis vero. quod nisi obliquū
alium ab accō regit. vt ego miscreor tui. Et hec breuiter dicta de dictio-
nibus verbis in presentiāz sufficiant

Rima regula congruitati grāmaticalium ē ista q adiectiuū
et suū substantiuū debent cōvenire in numero genere et casu vt
pater me⁹. albus equis. Un⁹. Est adiectiuū substantiuū sociā
dū. In simili genere numero casu similiqz

Ecūda regla cōgruitatum grāmaticalium ē ista. q suppositum
et appositu debent cōvenire in numero persona et rectitudine ca-
sus. vt sortes currit. de⁹ regnat. Un⁹. Inter ap et suppo tria puenietis
quero. Que sunt persona numer⁹ casus habitudo

Ercia regula congruitatum grāmaticalium est ista. q relatiū et
suū antecedens debent cōvenire in numero genere aliquando in ca-
su. aliquando in persona. vt deus regnat qui cunctis imperat. Un⁹.
Sunt genus et numerus casus persona notanda.

Hec concordare debent cum pueniente

Uarta regula cōgruitati grāmaticaliū est ista. q demonstratiū
et sua res demonstrata debent cōvenire in numero genere et casu vt
iste homo. hic vir illa mulier. Un⁹. Si demonstratiū monstratiū vis so-
ciare. In simili genere numero casus sociabis.

Quinta regula cōgruitatū grāmaticalū est ista. q̄ interrogatū et suū rūsuū volūt puenire in casu. vt q̄s imperat Rūdet rep. quis docet: Rūdet magister. **Uñ?** Quesitū pares optat redi sibi casus. Item Quo casu queris sic respōdere iubebis

Exta regula cōgruitatū grāmaticalū est ista. q̄ pūctio copulatiua et disiunctiu debent cōiungere similes casus. vt Sortes et plato petrus et paulus. **Uñ?** Jungere consumiles debet cōiunctio casus. Nam nisi preter q̄z retinēt silēm sibi formam.

Optima regula cōgruitatum grāmaticalium ē ista. q̄ quādō duo nomia substantia simul pueniūt in vna orōne sine pūctiōe me dia tūc alterum eoz debet esse ḡti casus. vt equus regis Cappa sortis. **Uñ?** Si substantia velis cōiungere bina. Tunc reliquū reliquo cōiungis in genitivo.

ctaua regla cōgruitatū grāmaticalū est ista. q̄ qñ duo vba simul cōneniūt in vna orōne sine pūctiōe media tunc alter eoz debet esse infinitiu modi. vt volo legē. cupio gaudere. **Vñ?** Cum vbu verbis mul associabis in vnu. Tunc reliquū quīt cōuenit esse modi

COcto regule puerorū feliciter exsūte

CIncipiūt Congnitiates cōmunes

Ater me? Est orō latina: Est. q̄re: qz hic est debita puenientia adiectiu et sui substatiu. In q̄t volūt puenire. In tribus: In q̄bus. In numero in ḡne et in casu. Est s̄ichic: Est declara Hoc declaro sic. pater est s̄bm masculini ḡnis casus n̄i numeri fr̄is. me? est adiectū eiusdē ḡnis numeri et casus. ergo ē latina. **Vñ?** Est adiectiu substatiu sociandū. In sili ḡne numero casu siliqz.

Magister legit Est orō latina: Est. quare: qz hic ē debita puenientia suppositi et sui appositi. In q̄t volūt puenire in tribus. In quisib⁹ In numero psone et rectitudine casus. Est s̄ichic: Est declara Hoc de claro sic. legit ē appositum numeri fr̄is psone tercie. et magister est suppositum eiusdē numeri et psone. casus n̄i qualem req̄rit p̄ supposito vbu personale finiti modi. ergo ē latina. **Vñ?** Vult intratatio rectū supponere vbo. De personali in hoc intellige dici. Quid ē rectitudo casus Est. q̄ suppositū debet esse illi? casus qualem appositi req̄rit p̄ supposito. Qualem req̄rit Distinguo. si appositi est verbū finiti modi req̄rit n̄um nomis substatiui. Si modi infinitui req̄rit accīm casum p̄ supposito. Da exemplū primi. vt m̄gr legit. Da secundi. vt magistrū legere cōducit. **Uñ?** Infinitui natura modi social. Impsonalis tamē hinc modū recipiat. Quid ē suppositū Est de quo aliqd dicit. Quid est apa-

positū. Est qđ dicit de altero. Quotuplex est suppositum Duplex. directū et indirectū. Quid ē directū. qđ est nti casus. Quid ē indirectū. qđ est obliqui casus. Un⁹. Suppositum rectū per primū dictō casum. Aut indirectū per obliquū dictō casum.

Magister legit quem audio. Est oratio latina: Est. Quare: qđ hic est debita cōuenientia relativi et sui antecedentis. In quor volūt cōuenire: qñqz in duob⁹. qñqz in trib⁹. qñqz in quartuor. In qđ: sem per in numero et genere. qñqz in casu. aliquā etiam in persona. Qñ in ca su: Qñ regētur eadem parte verbi similiis in virtute regēdi. Da exemplū plū Sortes currit q̄ mouet. hic p̄strūctūr ambo a parte suppositi. De um diligō. quem non video. hic p̄strūctūr ambo a parte appositi regētis accūm casum. Qñ in persona: qñ ambo supponūtur verbo persona li. vt n̄ si per figuram cōstruant̄ sub persona dissimili. vt Ego lego qui proficio. Est sic hic: Est. Declara. Hoc declaro sic. magister est antece tens generis masculini nūeri fr̄is. quem ē relativū eiusdem ḡnis et nūerii. ergo ē latina. Un⁹. Sunt gen⁹ et numer⁹. casus persona notanda. Nec cōcordare debent cū preueniente.

Iste seru⁹. Est oratio latina: Est. Quare: qđ est debita cōuenientia demonstratiui et sui rei demōstrate. Declara. Hoc declaro sic. iste est demonstratiui masculini generis. numeri singularis casus nti. Ser u⁹ est res demōstrata eiusdem generis numeri et casus. ergo ē oratio lati na. Un⁹. Si demonstranti in onstratum vis sociare. In simili ḡne nūero casu sociabīs.

Vtis ē in scholis: respondet magister. Est r̄fīsio latina. Est Qua re: qđ interrogatiū et sūm responsiū cōueniūt in casu quia ambo sunt nti casus. Un⁹. Quo casu q̄ris sic respondere in bebis. p̄nt tamen esse casus diuersi. qñ regunt̄ ab aliquo regenti casus diuersos eadē vi te cui⁹ indiges: r̄ndet auxilio.

Dotes et plato. Est oratio latina: Est. Quare: quia cōiunctio co pulatiua et disiunctiua volunt cōiungere similes casus eadē parte constructionis. Sic est hic ergo est latina. Un⁹. Jungere consumis les debet cōiunctio casus. quam nisi preter quam similem retinent sibi formam.

Appa sortis. Est oratio latina: Est. Quare: quia nos habemus regulam a grammaticis qđ quando duo nomina substantiua simul cōueniunt in vna oratione sine cōiunctione media tūc alterum eorum est genitiū casus Sortes ē genitiū casus. ergo est oratio latina. Un⁹. Si substantiua velis cōiungere bina. Tunc reliquū reliquo coniunctis in genitiū.

Olo legere Est oratio latina: Est. Quare: q; nos habem⁹ regulā a grāmaticis. q; qn̄ duo v̄ba simul p̄ueniūt in vna orōne sine coniunctione media tūc alter⁹ eoz erit infinitiu⁹ modi. legere ē infinitiu⁹ modi. ergo ē oratio latina. Un⁹. Cum v̄bum v̄bo simul associabis in vnu. Tūc reliqu⁹ quinti cōuenit esse modi

Ecodor beneficij tui Est oratio latina: Est. Quare: quia habem⁹ regulam a grāmaticis. q; verbum memoratiū congrue cōstruitur cum genitino cui⁹ est memoria recordatio vel obliuio recordor⁹ est huiusmodi. ergo ē oratio latina. Un⁹. Additur oblit⁹ memini me mororatq; recordor⁹

egis interest regnare Est orō latina: Est. qre: q; v̄bum officij cōgrue cōstruit cum grō ⁊ infinitiu⁹. interest ē huiōi. ergo ē orō lati na. Un⁹. Interest et iūge demas pnomia quinqz.

Um domi Est orō latina: Est. qre: q; v̄bum mot⁹ vel quietis in loco cōgrue cōstruit aduerbialiter cum grō nomis pprū loci mis noris simplicis figure fris numeri p̄me vel scđe declinatiois vel appropriati tanq; aduerbi⁹ localis. Sic fit hic ergo ē latina. vñ⁹. Et rectore caret ḡtis sepe localis. Dum nullum motum designas dum p̄ceuntis Sic numeri nomē ⁊ prime sine secūte

Ccribe velociter Est orō latina: Est. Quare: q; hic p̄nit aduerbi⁹ um iuxta suū verbum ad significationem ei⁹ declarandam. ergo ē latina. Un⁹. Tu verbo subdes aduerbia certificando. Dicitur hinc eti⁹ q; verbo sit sociandum

Et mihi pater. Est oratio latina: Est. Quare: quia v̄bum Num es est costructū possessiue congrue regit datiu⁹ habentis vel possidentis a parte appositi ⁊ ntūm rei habite a parte suppositi. Ita vt dati⁹ mutari possit in nominatiū ⁊ ntūs in accusatiū mediante verbo habet. Sic ē hic ergo ē latina. Ulalet enim est mihi pater. Ego habeo patrem. Est tibi frugi pecus: Est. tu habes frugi pecus. Possessum de bes sociare genusq; d̄ro. Cum v̄bo per qd̄ substā significat

Lilis mihi. Est oratio latina: Est. Quare: quia nomen acquisitiū comodi vel incōmodi congrue regit datiu⁹ a parte appositi. Sic est hic ergo est latina. Un⁹. Damnum significans aut utile p̄ne dativo.

Et mihi damno Est oratio latina: Est. Quare: quia verbum v̄che mentissime acquisitiois cōgrue regit duos datiuos. primū perso ne cui acquirit et alter⁹ modi vel finis acquisitiois. Sic ē hic ergo ē la tina. Un⁹. Verbo sepe duos dabis acquirendo datiuos. Nec mihi sunt vobis cetera damno.

Nec mihi cōducit Est orō latina: Est. q̄re: qz ſbū acquisitiū cōgrue regit dñm cui aliqd acquirit. Sic ē hic ergo ē latina. Un⁹ Iti⁹ regime dabit acq̄sitione casus. Nob̄ surrexit nobis q̄ tartara fregit Imlis mihi Est oratio latina: Est. Quare: qz relatiū logicale cōgrue regit dñm mediante p̄to substatiuo. Sic est hic r̄c. vñ⁹ Sicq; relatiue voces hūc ſepe gubernant. Iti vicinus diſſimilis ſive propinquus.

Mabilis mihi Est orō latina: Est. quare: qz nomen ſbale in bi-
lis ⁊ in dñs paſſiōis illate ab altero regit dñm pſone a qua infert
paſſio. Sic ē hic ergo ē latina. Un⁹ In bilis aut i dus ſbalia iungis
eſlē. Sic nobis chrl⁹ ⁊ amabilis eſt ⁊ amand⁹.

Ilece⁹ deo ⁊ homib⁹ Est orō latina: Est. quare: qz p̄cipiū pre-
teriti aut futuri t̄pis in dñs fc̄as paſſionem p̄grue regit dñm re-
ſolubile in ablatiuū mediante prepositiōe a vel ab Sic est hic. id eſt di-
lect⁹ a deo ⁊ ab homib⁹ ergo ē latina. Un⁹ Sepe refoluis in ab huic
viſu viſu ab illo

Recipio tibi hec. Est orō latina: Est. q̄re: qz ſbum p̄ceptiū cō-
grue regit dñm pſone. ⁊ accūm mādati. Sic ē hic ergo ē latina
Un⁹ Dis p̄ceptiua quartis ve potes dare ſba.

Odeo tibi filiū tuū. Est orō la. Est. q̄re: qz ibi eſt ſbum nō acqui-
ſitū. pōſitum tñ acquisitiue et cōgrue regit dñm casum ergo ē
latina. Un⁹ Non ē in mūdo ſbū quodcuq; sit illud. Quid possit regē
casum qñq; dñm. Itē erudio doceo iubro ſimul iſtruuo diſco. Ac intro-
duco tebes iungē quarto. Dum tñ acq̄ris deſer hec ſociare datius
ecurlans capro. Est orō latina: Est. q̄re: qz dictio acquirēs alteri
obiectionē oppositionē vel preſentiam cōſtruit cum dñō ei⁹ cui
acquirit obiectionē vel preſentia. Sic ē hic ergo ē latina. Un⁹ Obuius
atq; viam vio ve ſimul heu qz iungam.

Epuro centum annoz. Est orō latina: Est. Quare: quia inter-
iectio dolentis Ue vel heu congrue cōſtruit cum dñō cui acquiri
tur dolor. Un⁹ Ue ſimul heu quoq; ūgam

Expetit vobis Est oratio latina: Est. Quare: quia ſbum implo-
nale actiue vocis euētus cōgruentie vel licetē cōgrue regit dñm
perſone cui cōuenit accidit licet vel placet. Un⁹ Contigit accidit eues-
nit ⁊ placet adde r̄c.

Exodus bella. ⁊ perclus opes. Est oratio latina: Est. Quare: quia
nomen adiectuū vice participij transiui pōſitum congrue regit
recusatiū ex vi transitionis. Sic eſt hic eſt oratio latina. Un⁹
Nature talis ſunt que loca participantis. Intrant. exodus et preſcius

atque perosus Ille perosus opes agros et rura colebat
est candens clipeum, est oratio latina. Quare: quia adiectiuū demonstratiū totius ab inherētia proprietatis in parte siue materiali siue formalī siue extrinseca et accidentalī siue intrinseca vnde totū denominat potest regere accūm partis per synectochen Sic ē hic ergo est latina. Unū. Sepe quod est partis toti datur et regit illā. Est ibi synecdoche, quādō faciem nigra dentes. Alter nuda pedem mulier redimita capillos.

Ego librum Est oratio latina: Est. Quare: quia ſbum transitiū congrue regit accūm ex vi transitionis. Sic est hic ergo est latina. Unū. Accusatiūs data per vim transitionis. Si vox concordat actiua frequenter habebis

Oeo te grāmaticam Est oratio latina: Est. Quare: quia ſbum vhemētissime transitionis congrue regit duos accusatiuos vñū persone patientis et alterum obiecti ſcalz doctrine petiti vel indumenti ex vi vhemētis primum et secundum ex vi vhemētissime transitionis. Sic est hic ergo est latina. Unū. Multotiens verbum fert significata duorum Uoce gerundui ſolet vnum significari. Accusatiuos hoc verbum dat tibi binos. Dum manet actiua ſed et alter habet eoz. Qui noſ murat paſſiuo dum ſociatur.

Erges milia ſep̄tem Est oratio latina: Est. Quare: quia ſbum mortuū per ſpacium congrue regit accusatiū ſpacij determinati vel inde terminati per adiectiuū. Sic est hic ergo est latina. Unū. Ornatū verbum ſpacij moreq; gubernant. Accusatiuos vorum que talia signant.

Aborūm totam noctem Est oratio latina: Est. Quare: quia omne verbum potest regere accūm temporis certi vel incerti i quo fit actus. Sic est hic ergo est latina. vñ, moreq; gubernant. Accos vorum que talia signant.

Xeo domum Est oratio latina: Est. Quare: quia ſbum compositū cum pōnē deſeruiente accō requirit accūm. Sic est hic ergo est latina. Unū. Verbo cōposito caſum quādōq; locabis. Quem dat cōponens ut vis exire penates.

Emittet me peccati Est oratio latina: Est. Quare: quia iſta quin q; impersonalia, penitet, teder, miseret, piget et pudet, congrue regunt accusatiū persone patientis et genitū cause passionis. Sic est hic ergo est latina. Unū. Peniter et teder miseret piget et pudet iſta. Accusatiūs iungitur cum genitūs. Natura primum ſed transitione ſecundum,

Duueniam te pessimi facinoris Est oratio latina: Est. qre: qr. b.
bum damnandi vel accusandi aut arguendi regit accim psone patie-
tis et gtm cause damnationis vel accusatiois. accim ex vi transitiois et ge-
nitivu ex vi effectu cause finalis. Un. Accusans modo damnas vel o-
cas eodem. Arguo te sceleris. accuso te leuitatis

Tulisti me facis. Est oratio latina: Est Quare: quia verbum esti-
mandi preciandi. monendi. abstinenendi. reprehendendi. arguendi.
quitandi vel relaxandi. aut purgandi regit accim persone patientis ex
vi transitionis et gtm vel abletum indifferenter cause vel precij. sic est hic
ergo est latina. Un. Estimat abstineat purgat. damnat reprehendit.
Arguit aut quitat monet aut vetat ista requirunt. Accim vel sextum
vel genitivu.

f Leo patrem Est oratio latina: Est Quare: quia omne verbum
funebre id est luctus vel fletus regit accusatiu cause ppter qua
sit luctus vel fletus. Sic est hic. ergo est latina. Un. Sunt lachry-
me verba tibi cuncta regentia quartum. Qui causam signat leo patre
lugeo matrem.

Dleo mortem patris: Est oratio latina: Est Quare: quia sbu
passionem anime interiorem significas congrue regit accim vel
ablatiu cause illi passionis. tunc etiam absolutum sit. ut apud Salu-
stium hoc populus letari solet. Et apud Virgilium. Qui te pollio amat
veniat quoqz te quoqz gaudet.

b Eum time et madata eius obserua. hoc est ois homo. Est ultima
hui oronis clausula latina: Est Quare: quia omne sbu quas
tumcumqz etiam absolutum pr regere accim vel abletu cause finalis.
Sic est hic ergo est latina. Un. Omne regit sbu quartu finis tibi casum.
Ecce aut peccatum magnum. Est oratio latina: Est Quare: qr om-
ne sbu etiam absolutum pr regere accim sui actus a pte appo-
siti. ut sto statione Sereo sessione Curro cursum. Sic est hic ergo est la-
tina. Un. Actus quodqz sui quartum vult subdere verbum. Ut cur-
ro cursum. milito militiam

Eum viuit panem. Est oratio latina: Est Quare: quia sbu ab-
solutum transsumptu ad actiu regit accim ex vi transitiois. ut
in Virgilio. formosum pastor corydon ardebat alepim id est impatiens
ter amabat. Et in Elaia. Jubilate montes laudem. i. iubilado exprimi-
te. Et in scdene eñeida pars stupet inupte donu exiciale mimerue. Un.
Terbagz sumpta foris christi bonu artet amorem

Iuo dies iocidos. Est oratio latina: Est Quare: qr sbu absolu-
tum pr regere accim sue proportionabilis facatiois. ut bibo vinum

mandō carnes. scabō caput. **Sic est hic ergo est latina.** Unū. hec ſba re
quirūt. Accōs vocum que talia signāt

Lertit eactum. dormit porcum **Est oratio latina.** Est Quare: q̄
verbū vite absolutū congrue cōstruitur a parte appositi cum
accō modi aduerbialiter posito. **Sic est hic ergo est latina.** Unū. Sepe
regente caret vite modus idq; probato. Ut̄ bone viue deum sic vives
ſecula cuncta.

O Portet me laborare **Est oratio latina:** Est. quare: quia iſta quat
tuor ī personalia actiue vocis. decet. delectat iunat et oportet cō
grue regant accusatiū personē pro apposito et cōstruitur cum iſini
tuo. **Sic est hic ergo est latina.** Unū. His iungat iunat et decet et deles
eat oportet.

Egitur grāmaticam **Est oratio latina:** Est. quare: quia omne ī
personale passiuē vocis et gerundiuē omnī casu verbi actiui vel
transitioni congrue regit accūm ex vi transitionis. ut Cantatur missam
legendū est matheum. Unū. Que sine personis sunt atq; gerundia
iungis. Si tamē a verbo quod transcat illa creabis. Matheum legie
plāmos erat ante legendū

Cribentein habendum est pennam. **Est oratio latina:** Non est.
Quare: quia nullum gerundium apud latīnos regit accusatiū
pro supposiōto licet fiat more grecorum ut significat Alexander. Hunc
q; gerundiuē casu veteres posuere. Ut supponētem. quod multorū
tenet uis. ubi id non astruit. sed opinatiue recitat. Quomodo igitur
id latine dicēdū est: per datiuē appositum; gerundio. ut scribenti ha
bendū est pennam. Apud solidos latīnos autores non illa sed hec in
ueniuntur cōstructio. ut apud Horatiū. Si vis me flere dolendum est
primum ipſi tibi.

Enī spectatum **Est oratio latina:** Est Quare: quia primū ſu
pinū congrue cōstruitur appositivē cum ſbo motus ad locū. ut
vado dormitum id est ad dormīendum. Nisi ſunt predicatione. i. ad p
dicādū. ergo hec nō est latina mane ſeſſum. ſilī est dormitum. pro qui
bus latine dicēdām est mane ſeſſens. **Est dormīens. spectatū ſupinū p
num cōstruitur cum ſbo mot⁹ ad locum ſeſſ venio.** ergo est orō latina.
Sic dicim⁹ latine. do natam meam vñicā nuptiam. i. ad nubēdū. do
vnum res meas. i. ad vendēdū. Et voco te dormitum. i. ad dormīen
dū. Et spectatū admissi. i. ad ſpectādū. vñ Virgili⁹ in bucolicis.
Tytredū redē breuis ē via paſſe capellas. Et potū pastas age tyti
re. et inter egēdū. Occursare capro cornū ferit ille caueto. Hic ſtat age
potū ſupinū. i. ad potādū

Enatu regredimur nos. Est hec oratio latina? Non est Quare. Quia ultimum supinum solum cōstruitur cum nominibus adiectiuis ut facile dictu id est addicēdum horibile visu id est ad vidē dum. Iocūdum auditu id est ad audiendum. Testes apud pascos autores sunt Priscian⁹ et Quintilianus. apud vero nostre etatis Laurentius valla testis est. Cum dicit libet castigare vulg⁹ imperitum grāmatice professorz qui vniuersum sane orbem stulto errore peruerterūt. sic semper loquētes. eo lectum. venio lectu. pergo auditum. reuertor audi tu. Qui ergo vnde pfect⁹; et quo ex fonte imperitie emanauerit. nescio. Sūmoqz ope allucinationē publicam admiror. q̄ tādiu a nemie aīad uersum est capitulo. xxix. primi.

Ocus cenandi. Est oratio latina. Est Quare Quia genitiūus verbi gerundiū latine apponitur nominibus istis substantiis scz locus. tempus. hora. dies. causa. gratia. ratio. domus & similib⁹ ut comeatus recedendi. copia fandi. venia absentandi. facultas loquendi Similiter nomib⁹ adiectiuis. ut cupid⁹ ludendi. timidus loquendi Editando modulor. Est oratio latina. Est Quare: quia gerūdium ablatiui casus latine cōstruitur cum verbo in designatione con sequētie id est dum letor modulor.

X nauigando magnum dāmnu cepi. Est oratio latina. Est. quare: quia gerundium in dō latine potest construi cum verbis mediante ppositione. In ex a vel ab ut in cantando decipitur serpens. In nauigando iacturam feci. Ex stutendo fructum bonarum artium refe ro. Non reddere inūctum. parum a surando distat. Imolare homines parum a mandendo abest.

Urgendum est nobis. luccscit enim. Est oratio latina. Est. quare: quia gerūdium acci casus latine cōstruitur cum verbo et absolute cōstructio. Sic est hic ergo est latina

Nte cenandum Est oratio latina. Est. Quare: quia gerūdium latine etiam ornate cōstruitur scdm autores cum istis prepositionibus. ante. inter. et post. vt post cenandum. dicendus est hymnus. Inter comedandū caueatur a multiloquio. Et Ante prantendum parantur epule. Un Virgil⁹. Et inter agēdum. Occursare capro: corru ferit ille cauento.

Luris pensum ibo vinum? quam usq modo vendi potuit. Est oratio latina. Est. Quare: quia verbum impersonale passiuo vo eis gerundium & supinum cuiuslibet verbi regit eundem obliquū appositorum quem suū verbum eadem natura. vt sicut dicimus memororū tui. ita dicimus memoratur tui. memorādum tui. & memoratum tui Si

est hic, quia primum supinum sc̄z pensum regit eūdem genitiū. quem suū verbum pendo. ergo est latina. Un⁹. Impersonale passiuū postus latallū. Obliquū post se quem personale requirit. Atq; gerūdua sua poscūt hunc es supina.

Blit⁹ ire Est oratio latina: Est. Quare: quia participium regit eūdem casum appositum quem suū verbum. Sic est hic, quia obliuiscor regit genitiū. ergo est latina. Un⁹. Que iūges verbo iunges et participant. Si generi verbī sua significatio fiet. Consona debetur illi constructio verbi.

Eneas arbitros Est oratio latina: Est. Quare: quia iste triginta prepositiōes a donato numerate. Ad apud ante. et relique cōstruuntur latine cum accō apposito. vt ad patrem. apud villam. Un⁹. Ade per et similes per vicos itur ad urbes. Similiter aduerbia similia ī significatione. vt comin⁹ eos id ē prope eos. Item foris templum. Et veni foras domū id ē extra domū. Item apud autores. pridie kalēdas. post pridie idus. postridie nonas martias vel martij. Que etiam construuntur cum genitiūis pridie. postrie. per hēdie. et tertio vel quartonāz kalendaz. vel idūm martij.

Roh inferum superūq; fidem. Est oratio latina: Est. Quare: q̄ interiectio dolentis exclamantis indignantis vel execrantis latine scđm autores cōstruūt cum accō. vt apud Therentū. Proch deū hominūq; fidem. Item in antiphona. O admirabile cōmertū creator generis humani animatū corp⁹ sumēs te virgine rē. Item heu me mi se. Un⁹. Deq; sibi quartū solet heu q̄z iūgere casum.

N adulter⁹ Est oratio latina Est. Quare: quia prepositio in noctis cōtrarietatem vel beniuolētiā cōstruitur latine cum accō aduersarij vel amici. vt pius in parētes. crudelis in hostes. Un⁹. Inḡ notās cōtra quarto solet esse locata

Rostrat⁹ humum Est oratio latina: Est. Quare: qz accūs noīs loci minoris simplicia figure et quattuor appellatiōrum scilicet rus. domus. humus. et militia. congrue cōstruitur aduerbialiter cum verbo vel participio motus ad locum. vt vado romam iterum crucifigi. Un⁹. Sepe regente loci nomen caret. vt babylonem. Rusq; domū vel militiam rex vadit humūq;.

Italiā venit Est oratio latina Est. autoritate poetica per eclipsim id est defectum prepositionis subaudiē. Quare: quia autoritate poetica in metris sic construct⁹ inuenitur accusatiū. vt in Virgilio: Arma virumq; cano troie qui primus ab oīis. Italiā fato pro fugis lauinaq; venit. litora. id est ad italiā ad lamina litora. Sic in

comico leonardi aretini. Corripio matres gnatas ne numina ducant,
id est ad numina.

v Er et estatem tu plasmasti ea. Est oratio latina: Est. Quare: qz
accusatiui causa relationis absolute costruitur. vt relatiui habeant
at antecedens ad quod referatur. Uli. Ponis ob id solum precedens
sepe quod inde. Certa relatio fit. tua virga. tu baculusqz. Ipla mihi ve
re prebent solacia vite.

m Emiserum. quid audio. Est oratio latina. Est. Quare: qz apud
autores priscos accos interiectionaliter costruitur causa specia
lis affect exprimendi vel per admirationem vel exclamationem vel qz
uis aliam passionem. vt apud Therentii. Memiseru. quid audio. Et
apud eudem. di nostram fidem. vbi secundum aliquos regens intelligit. vt
di nostram fidem. i. testor nostram fidem. Memiseru quid audio id est
memiserz dico vel scio. quid audio.

Arce mihi domine. Est oratio latina. Est. Quare: quia vocatis
u casus latine costruitur cum verbo secunde persone. Sic est hic
ergo est latina. Ut apud Virgilium. Item mee felix quandam pecore ite ca
pelle. Et apud eudem. Item domum sature venit hesperus ite capelle.

Uge serue bone et fidelis. Est oratio latina. Est. Quare: quia vot
catu latine construunt cum adverbio vocandi vel hortandi. vt eya
christi milites. Item Alge mi ioannes. vn Prosper in epigrammatum.
Alge iam precor mi comes. Et Virgilius in bucolicis. O melibet deus
nobis hec oecia fecit. Sic est hic ergo est oratio latina.

Ur tristior est hodie solito facies tua. Est oratio latina. Est. qua
re: quia omne comparatiuum latine potest apponere sibi ablatiuum
utriusqz numeri sine prepositioe. qui est ablatus rei excesso. vt doctior
illo vel illis. Sic est hic tristior solito id est quam solet ergo est latina.
Unde Virgilius. Et dicto citius tumida equora placat id est citius qz
dici potest. Que sunt hec compatitura: sunt nomina primo compa
tiui gradus. vt fortior illo. secundo aduerbia compatitiui gradus. vt pugnat
fortius illo. tertio verba vim comparatiui habentia. vt virtus presstat au
ro. Uli. Malo gradus medius vim postulat associari. Presertim et presstat
cuius regimen tibi donat. Malo merum pane. quia vinum prefero pa
ne. Ille liber ternis solidis modo presstit illo. quis tamen prefero et
presto frequenter deum requirunt. Quarto diminutiua formata a com
paratiuo neutri generis. vt a maiuscula um id est modico maio
et significat idem cum suo compatitiuo cum modico incremento vt sum
grandiuscula petro. id est modico grandior petro. vt apud Theretum.
Thays est maiuscula solito id est modico maior quam solebat. Simile

liter deducitur inde abuerbia diminutiva in euse. ut pluscula meliuscula que etiam ablutiū exi gunt. ut me pluscula sapis id est modico plus quam ego. Quinto verba a comparatu deducta. ut amai' maioras maiorare. penultima longa semper. ut meliorau i predia mea priori idē feci meliora qz prius erant. Sexto cōparatiua deducta a nominib' substantiis virtutis qz qualitatibus. ut a cygnus cygnior id est albior. A corvus coruior id est nigrior. ut es coruior corio. et ille vulpior vulpe. barbaro barbarior id est crudelior. A nero neronior id est nequier. A gana medes ganamedior id est pauperior. Un. Nullus in hac cete ganamedior est ganamede. Item viueret et codrus tuncelles codrior illo. Item Quanto neronior tanto secundior extas.

Larus prestat plebeo sanguine. Est oratio latina: Est. Quare: qz omne comparatiū potest apponere sibi ablatū rei excessus et ablatū rei in qua sit cōparatio excessus. Sic est hic ergo est latina. Un. Tres notat esse grad' qui comparat inde notabit. Multimodum regimen qui rem discernit aperte. Dicitur est auro sapiens salomone sibylla. Per magis expone. regimenqz videbis aperte. Est auro diues regina magis salomone.

Ultro sec' atqz putabam evenit. Est oratio latina: Est. Quare: qz omnis dictio excessum importas latine. Struit cum ablatō aposto lo quātitatis certe vel incerte excessus illi'. ut apd Ciceronē. Quā eo maior es. tanto gere te summisius. Et apud Juvenalē. Omne qdē crumen fato cōspectius in se. Crimen habet quāto qui peccat maior habet. Et apud vgilium. Multo post habui mea seria ludo. Sic ē hic ergo est latina. Un. Est ablatū demonstrans quant' habet. Excessus regit hūc excessum dictio signās hoc lignū digitis ē maius quattuor illo h̄ lignū digitis excedit quattuor istud.

Ongū sex pedib' Est oratio latina: Est. Quare: qz adiectū mēsure vel quantitatis incerte latine regit ablatū quātitatis certe. Ut flesculū ē magnū decem quartariū. Aut̄ graue ē duab' libris. Anus ē elongus. xii. mensib'. Bisext' quoqz mensib' totidem et die una. Un. Mobile mensuram designans addere debes. Longū sex pedibus lignum latumqz duobus.

Oc ponderat tres marcas vel tribus marcis auri. Est oratio latina: Est. Quare: quia omne verbum mensuram indeterminate significans latine apponit accusatiū vel ablutiū quantitatis certe ilius measure. ut rhenus inundat tres petes vel tribus pedibus. Unde Numeri septimo dicitur. Secundo die obtulit iacobael ac tabulam aurum appendens triginta siclos. tercia die princeps zabolon

obratit acerabulum aureum appendens centum triginta siclos. **Uñ.**
Uerbum quod signat tibi mensurabile. quartum
Semper mensure sextum ve regit tibi calum
Istud lex marcas vel marcis ponterat auri.

Ero me proconsulem vobis favore Est oratio latina: **Est.** Quare:
quia omne nomen potestatis officij vel dignitatis latine sibi
apponit ablatum cause efficietis principalis. ut pius seruus seruorum
dei divina miseratione papa quintus. Sic est hic ergo est latina
Uñ. Sepe potestatis nomen subiungitur illis.
A rex hierusalem domini dono b. salutem.

a. **H**uc pulchra facie et pulchra fide Est oratio latina: **Est.** Quare:
quia adiectuum denominatiuum totius ab inherentia proprietas
tis in parte. vel integrali. vel formalis vel materiali. vel possessoria sive
extrinseca. apud poetas et historicos latine apponit sibi ablatiuū illius
partis unde totum denominatur. licet rarissime apud oratores aut nū
qz. Exemplum primi. Eger pedibus. dolet ilibus. Exemplum secundi
Sum iocundus animo. facilis ingenio. Exemplum tertij debilis corpore
Exemplum quarti fulges armis Candes dipeo. Sic est hic ergo est lati-
na. **Uñ.** **S**ynecdochēn iūgas ut vultu ego decora

In mediocri capite solet naturaliter esse industria multa Est ora-
tio latina: **Est.** Quare: quia nomen totius integralis vel subies-
tū regit nedum latine. etiam ornata magis ablatiuū partis vel propri-
etatis cum adiectivo laudis vel vituperii ex vi demonstratiōis essentie
Exemplum primi. Vir manibus validis. Exemplum secundi Virgo
trinibus albis. Esto fortis animo. Sis leto corde. Esto quieta mente
Uñ. Tertiā partem subiecto proprietatem. Sed laudem iuage vel
vituperarem virimqz. Dextra vir fragili vel forma semina turpi. Vir
manibz validis et virgo crinibz albis etc.

c. **A**ptus lumine Est oratio latina: **Est.** Quare: quia omne cons-
crerum significans carere re aliqua latine regit ablatiuū rei illis-
mis. vico pecunia. Sum liber criminis hinc me spero carituruū supplicio.
Sic est hic ergo est latina. **Uñ.** Reg carerenorās ablatum regit ei⁹ Ut
ipena careat homo pur⁹ criminis viuat.

Lenam gratia et veritatis Est oratio latina: **Est.** Quare: qz om-
ne concretum plenitudinis vel indigentie latine sibi apponit ge-
nitivū vel ablatum indifferenter rei cui⁹ est plenitudo vel indigentia. ut
apud Strachū in acheliodos. Satis diues ostro id est auro. Et apud
Virgilium Quam diunes pecoris niuci quoqz lactis abundans. Sic
est hic ergo est latina. **Uñ.** Plenus inops calum dant istum sive seculū

dum Vini vel vino duo dolia plena videto. Pauper egenus inops vis
ni vel panis egebit.

Et virgis celsus sum. Est oratio latina: Est. Quare: quia verbū
vel participium significans aliquid fieri vel factum esse latine si
bi apponit ablatiū instrumenti. sive significatiōis. vt declarauī tibi pa
ginulis significabo tibi indice natu. vel capite sive instrumenti actionis
vel passionis. vt Occidit autem Jacobum gladio. Sive instrumenti
artificialis. vt scriptus calamo. lapis incisus celte. Sive instrumenti
naturalis. vt salto tibij. pugno manibus. Sive instrumenti orationis
vt indutus auro et ostro. Item adolescens sequebatur eum amictus sun
done super nudo. Item induit eum tunica polimitica. Sive instrumenti
cibationis. vt nutritus epulis delicatissimis. Et potauerūt me felle
et aceto. Sic ē hic ergo ē latina. Un. Remqz notans fieri regit id quo
res ea fiet. Orator verbis vincit vir bellic⁹ armis

Anit me peccato pessimo. Est oratio latina: Est. Quare: quia
verbū vel participium significans aliquid fieri vel factum esse
latine sibi apponit ablatiū cause efficiētis principalis. vt superauī ho
stem viribus et animo. vinco aduersarios industria et ingenio. Trans
gressus suggestu diaboli. Sic ē hic ergo ē latina. Un⁹.

Aut instrumentum vel cause nomina iūge

Juis leto animo. Est oratio latina: Est. Quare: quia verbū actio
nis vel passionis latine apponit sibi ablatiū modi actionis vel
passionis ex vi effectus cause formalis qui resolubilis est in aduerbiū
qualitatis. vt canit alta voce id est summisse. Sic est hic viuis leto ani
mo. i. lere ergo ē latina. Un⁹. Nomen eis adiūge modū qđ signat agē
di. Accētu plura proferre solem⁹ acuro

Ulti numero. Est oratio latina: Est. Quare: quia omne nume
rale. cardinale. latine sibi apponit ablatiū numero ex vi effect⁹
cause formalis. vt in euangelio. Erant autem viri numero quasi quin
q̄ milia. Et apud Iuuenalem. Raro quippe boni numero sunt vix to
titem. quot Thebarum porte vel diuitis ostia nili. Sic est hic. ergo
est latina.

Ecundus ordine. Est oratio latina: Est. Quare: quia omnēnus
merale. ordinale. latine apponit sibi ablatiū ordine ex vi effect⁹
cause formalis. Ita etiam aduerbiū ordinis vt deinde. deinceps. tan
dem. denum postremo et insuper ordine. quomodo etiam aduerbiū nu
meri ablatiū numero apponūt. vt semel. bis. ter. quater. Sepe sepi
us sepissime. numero quotiens. totiens numero dicimus. Sic est hic
ergo est latina.

Uplum pondere **E**st oratio latina? **E**st. **Quare:** quia omne numerale ponterale latine potest sibi apponere ablativū pontere vel mensura. ut decuplum. centuplum. millecuplum pondere vel mensura. **Sic ē hic ergo est latina.**

Icetom⁹ nomine **E**st oratio latina? **E**st. **Quare:** quia nomen propriū latine potest apponere ablativū nomī ex vi effect⁹ cause formalis. ut Zacheus nomine. Similiter istos ablativos vocabulo cognomine. agnomine. et denomine. **U**nū de Tobia legiſ. Tobias habuit uxorem nomine annam et filium equiuocū nomine. hoc ē filius eodem nomine nominatus quo ipse vocabat tobias. **Sic dicim⁹ magister re et nomine Vale et amicos meo nomine saluere iubeto.** Item dō tibi nomine doris. mutui vel numeris aut recōpense. **Sic ē hic ergo ē latina**

Dorques fit auro **E**st oratio latina? **E**st. **Quare:** q̄r omne ſþbum vel participiū significās aliquid fieri de materia latine sibi apponit ablativū materie. ut faber fabricat frenū ere. Auro et argēto fit statua. **P**anis fit farina et aqua. **Sic ē hic ergo ē latina.**

Octus grammatica **E**st oratio latina? **E**st. **Quare:** quia ſþbum vel participiū latine sibi apponit ablativū materie circa quam actionis vel passionis ut instruo te rhetorica. **Sic ē hic ergo ē latina**

Strud gloriam **E**st oratio latina? **E**st. **Quare:** quia verbum vel participiū latine apponit sibi ablativū finis actionis vel passionis. ut labore pecunia. hic manco gratia ſtudij complendi. **M**ilitamus ſpe glorie. Certatur intentione victorie. **Sic ē hic ergo ē latina**

Nbulam sex ſtadij ab urbe. est oratio latina? **E**st. **Quare:** quia verbum vel participiū ſpacij vel diſtantie latine sibi apponit ablativū quantitatatis ſpacij vel diſtantie. ut villa diſtat hinc sex leucis. **E**st autem duplex ablativū ſpacij. ſcilicet ſpacij quanti et ſpacij vbietaſ. **A**blatiuſ ſpacij quanti est qui cōuenienter responderetur ad interrogatiōnem factam per quantum vel quanto. ut quantum vel quanto pfectus es: responderetur tribus miliaribus.

Item quātum roma diſtat hinc: r̄ndet tricentis miliarib⁹. **A**blatiuſ ſpacij vbietaſ ē qui responderetur ad interrogatiōnem factam pr̄ vbi. ut cum queritur vbi est. vbi noſtri ſuccubuerūt: responderetur tertio miliario vel lapide ab urbe id ē in hoc ſpacio vbi posit⁹ erat tertii⁹ lapis ab urbe. **Q**ue locutiōes munera fuerūt apud veteres. qui signabāt miliaria lapidib⁹ **Sic ē hic ergo ē latina**

Erit aurum digito **E**st oratio latina? **E**st. **Quare:** quia verbum significans aliquid fieri vel eſe factum in parte integrali tangit in loco regit ablativū illius partis latine post se. ut animalia quedam

cornua fronte gerit. Mulieres capite, viri humeris forti⁹ gerit. Sic est hic ergo est latina.

d Ilo passeris asse venceint, quinq^z vero dispondio. Est oratio latina: **E**st. Quare: quia omne verbum precij latine sibi apponit ablatiū certe quantitatis precij, vt christus venditus est triginta aro genteis. Etiam quantitatis incerte, vt apud Iuuenalem. Nunc emis- tur magno, nūl nisi posse loqui. Et apud Valeriu. Magno vbiq^z pre- cij virtus estimatur. Item potuit enim venundari multo et dari pauperibus. Sic est hic ergo est oratio latina. Sed regit istos quattuor genitios incerte quantitatis precij scilicet tanti quanti pluris et mino- ris visitatissime. Cum tamen ipsis additur substantiū precij mutandi sunt in ablatiōs, vt non dicimus latine, quanti auri sed quanto auro preedium emisti.

Dta die meditabar in te. **E**st oratio latina: **E**st. Quare: quia omne verbum latine sibi apponit abltū temporis certi vel incerti quo mensuratur actio vel passio, vt tota nocte studui. Ab hinc die tercia exiū patriā, dormiū biduo. Studui quadringentio. Pitagoras quin quēnū discipulis suis vsum loquēdī inhibuit vt termino loquendi lo qui addiscerēt. Item date sunt he littere Anno nostre salutis Millesimo quadragecesimo, Ixxvi, hora vesperū quasi prima. Item date sunt indictione prima. Indictione tercia. Date sunt era decima era vi- cesima. Item Besta sunt anno vicesimo ab urbe condita. Item factum decima olimpiade. Lustro quarto. Sic est hic ergo est latina. Unū pre- cedentib^z et hac regula. Verbum materiam causam spaciū precij ve- sit. Aut temp^z signans abltū regit horz. Que predicta notat, vt frenum fabricat ere. Ita pudore tacer, stabūs sex distar ab urbe. Nocte moras tota panem nūmis trib⁹ emi.

Bvinuersis comendat virtus. **E**st oratio latina: **E**st. Quare: qz omne verbum passiū latine sibi apponit abltū cause inferēris passionem mediāte ppōne a vel ab, vt ab homine colend⁹ est deus. Unū? Iste dat casius passiū a precūte. Cernitur hic a me quoniā videtur ab illo. Sic ē hic ergo ē latina.

a Deo omnia facta sunt. **E**st oratio latina: **E**st. Quare: quia verba neutra passiū latine sibi apponit abltū mediāte ppōne a vel ab vel dtūm, vt katherina nubit viro. Unū florista. Passiū regimen neutra passiū tenebunt A petro nubo, petrum testem tibi pono. Sic est hic ergo ē latina.

Luis ab homine **E**st oratio latina: **E**st. Quare: qz nomen vel s- bum alienatis aut differētis latine construit cum abltō mediāte

prepositione a vel ab rei a qua quid distat refert vel aliud est. vt alius a me diversus ab illo. differt ab isto. dissonata vero. discrepat a r̄co. Sic est hic ergo est latina.

Inas abs te accepi litteras. Est oratio latina. Est. Quare: quia verbum receptiuū. recessiuū vel susceptiuū latine sibi apponit ab latiuū mediante prepositioē a vel ab vel abs. vt decedo a vita. Discedo ab alijs. Sic est hic. ergo est latina. Unī?

Vel si susceptum quod signat sine recessum.

Sic a disco libros a teq; recedo.

Lam custodibus. Est oratio latina. Est. Quare: quia iste quindecim prepositioē a donato enumerate A ab. abs. et cetera latine deseruit ablative casui. vt a domo. ab homine. abs quolibet. Sic ē hic ergo est latina. Unī? Nos casus de pre. eoram societate gubernat.

Cum. super. est pro de sexto decet hanc sociare.

Multa super priamo rogitanus super hectore multa

Item Octavius quindenis sibi iungit preposituras

Octavio Augusto imperatore Christus natus fuit bethleem. Est oratio latina. Est. Quare: quia duo ablative costructi i designatione consequentie latine ponuntur absolute. vt pluente intrandum ē tecum. Unī? Sunt ablative plures rectore soluti. Discere discipuli debent doctore legenti. id est dum doctor legit discere debet discipuli. Sic est hic Octavio augusto imperatore. id est dum octavius augustus esset imperator natus est christus. Item Cornelio et galba edilibus consulis acte sunt in theatro fabule;

Enio militia. Est oratio latina. Est. Quare: quia ablative nos minis proprii loci minoris et istorum quattuor appropriatorum rus domus militia et humus constructi cum verbo motus de loco construunt latine adverbialiter ut adverbia loci de quo. ut venio colonia. rome. domo. humo latine dicim. Sic est hic ergo ē latina. Unī? Atque loci nomen quandoque regente carebit. Roma militia vel humo vel rure domo. Rex venit.

m Eat athenis. Est oratio latina. Est. Quare: quia ablative nomini proprii loci minoris simplicis figure latine costruuntur cum verbo vel participio motus per locum adverbialiter tanq; adverbium loci per quem. ut meani colonia. id est per coloniam. Sic est hic meat athenis. Unī. Atque means normam seruabit eadem. Roma rothome go vernone meabit athenis

Ludui athenis. Est oratio latina. Est. Quare: quia ablative nomini proprii loci minoris simplicis figure. tercie declinationis

vel pluralis numeri cuiuscumque declinationis latine constructur tanquam ad verbum loci in quo cum verbo vel participio quietis vel motus in loco, ut masi vernone Studii thebis. Sic est hic ergo est latina. Unus apud Horatium. Dum tu declamas rome preneste relegi. Unde Seruat item verbum sine motu dum sociatur. Non omnen plurale vel cui sit regula tene. Qui modo rure canit, vernone canet vel athenis.

Ulo pergis? Respondetur huc illuc istuc. Est responsio latina? est Quare: quia ad interrogatum adverbiale latine responderetur per adverbium loci. Sic est hic ergo est responsio latina. Que sunt interrogativa adverbialia loci? Sunt quoqua, unde, ubi, quorum, quoad, quousque, quattuor prima simplicia, et reliqua composita. Quid querit quo: querit adverbialiter locum ad quem sit motus. Que sunt responsiva eius, huc illuc, istuc, intro, foras, eo, alio, quocumque. Quid querit qua: querit adverbialiter locum per quem sit motus. Quis sunt eius responsiva: sunt hac, illac, istac, ea, alia, quacumque. Quid querit unde: querit adverbialiter locum de quo. Que sunt eius responsiva: sunt hinc, illinc, istinc. Quid querit ubi: querit locum in quo adverbialiter. Que sunt ei responsiva. Sunt hic, illuc, istuc, int, foris. Quid querit quorum: querit locum versus quem. Que sunt eius responsiva: sunt sursum, deorsum, dextrosum, antrosum, retrosum, sinistrosum coloniam versus et romanum versus. Quid querit quoad et quousque: querit adverbialiter tempus vel locum usque quem. Que sunt eius responsiva: tempora sunt, etatis, per, etadiu, donec, hucusque, illucusque. Localia sunt coloniam usque, oceanum usque, hucusque, illucusque et similia.

Ua interest. Est oratio latina? est. Quare: quia ista tria impersonalia interest refert et est latine per antipotum constructur cum istis quinque ablatiis, mea tua sua nostra et vestra pronomini possessorum feminini generis etiam cum ablativo relativo vel interrogativo cum genitivo cuius, ut apud Ciceronem. Et cuius interest. Sic est hic ergo est oratio latina. Unde. Interest et iuncta tibi dant pronomina quina. Intererit nostra vestragus meaque tua que, apud Theretrum. Quod tua non interest id desine percōctari. Et apud Boetium. Si vestes pulchre sint quod id tua refert.

Ua perhendie legem interfuturum esse audio. Est oratio latina. Est. Quare: quia cum quocumque casu latine constructur indicatrix modus cum illo etiam constructur omnes aliqui modi tempora supradum maneat conformitas significatiōis. Sed interest latine constructur cum ablativo tua ergo etiam infinitius futuri temporis interfuturum esse ergo est oratio latina. Unde. Et quemcumque regit casum modi

initialis. Illum quisq; modus et tpa queq; requirunt. Atq; supina ge
rundia participatio cundem.

So amare illam Est oratio latina: Est. Quare: quia a poetis et
historiis nominatus latine et ornatae costruitur a parte supposi
ti cum infinitino posito loco pteriti imperfecti vel imperativi. ut apud
beatum Ambrosium de sancta Agneta. Omnes flere id est flebant om
nes. Et apud Theretum. Inuidere omnes mihi. et morzere clanculū.
ego autem floccipendere id est omnes inuidebat et mordebat ego autem
floccipentebam. Et apud Tullium in officiis. Cum canimus stoma
chari lachrymari irasci:

Tua soli epulis damna fleo Est oratio latina: Est. Quare: q; ḡtis
possidentis latine ɔstruit cum promis possesso ɔstructo in eo
dem genere et casu cum substatiuo suo. ut tuā ipsiā ḡiam gladi⁹ p̄
erāsibit. Sicā hic ergo ē latina.

Regule latinitatum correcte emendateq;
Dauetrie p fundamento scholariū felicit̄ exsulte
Filioli id vobis sertum capitote latinum
Centeno textum flore quod exhibui:
Semper eo verno caput ipsi occingite vestrum.
Feruor vti vobis crescat in omne decus

Regule Emendate Correcteq; de figuratis constructionibus gram
maticis feliciter incipiunt.

Rem in romam primū cornulus condidit. Est oratio latina: Est
nedum. sed et figurata quidē. Quomodo latina et figurata ē
cum figura sit viciosa costructio. Id nequaq; verum ē. Nam
figurata nō a vicio sed ab ornatu dī. Quid igit̄ est figura: Est special' et
artificiosa et ornata partium orationis latina costructio. Quia ergo figu
ra ē figurata latina: Appone Quare q; hic ē immediata et figurativa
duoq; substatiuoꝝ similiū casuū ad eātem rem pertinētū minus cō
muni pcedenti et minus ɔsequenti costructio. Declara. vrbem ē sibi ma
ius cōmune et romam minus cōmune. ad idem pertinetia. costructa si
ne cōmuniō copulativa vel disjunctiva media. magis cōmuni pcedeti
et min⁹ cōmuni sequēti. igit̄ hic ē appositiō. Est hec ornata ɔstructio:
Est: q; oratius et cōmodius dicim⁹ vrbem romam. q; vrbē existētū
romam vel que roma ē ergo ē latina et figurata. Un⁹ Apponēs dupli
ces substatiuos sibi iūges. In sili casu poteritq; gen⁹ variari. Tūc illos
ad rem spectare decebit eandem. Et plus cōmune pcedere debet in istis.

Sicut homo sortes animal capra consimilesq;. Est ergo hec vere latēna: Est. Quo id modo: quia regula ē q̄ duo substantia ad idem p̄tinētia. vt magis & minus cōmune in simili casū latine sine cōiunctiōe mea dia debet cōstrui. vt aīal hō. Ciuitas athene. Sicut duo substantia ad diuersa p̄tinētia latine sine cōiunctione media p̄strūtur altero ep̄st̄eti ḡtō. vt liber virgilij Sed quādo p̄strūtur substantiā diuersarum rerum cōiunctiōe media nō latine nisi sub casū sili. p̄strūtur vt hō & asinus differūt. Quid igit̄ interest in figura locutiōis & cōstructionis Id tñ q̄ illa ē quedam ornata specialitas in modo loquēdi. Et ista quedam ornata in modo p̄strūdi specialitas. Quot sunt figure p̄structio nis: Cōmuniter v̄sitate sunt he quinq;. Sedm floristā. Plures stru ctūre nō sunt nisi quinq; figure Synthesis, antithesis, plepsis, zeugma, syllepsis. Et sunt synthesis due sp̄es appositiō & euocatio. Et dicitur synthesis quasi sili orōnis cōpositio vel p̄structio vt substantiū & substantiū. vel suppositi & appositi. Antithesis quoq; quasi partū ora tionis cōtrarioz accidentium cōstructio. vt cum accidentis p̄ accidente ponit. Prolepsis vero quasi preceptio totius. quod per p̄tes grāmaticas diuidit. Syllepsis quidem. quasi cōceptio Zeugma tēnum qua si redactio sibi vel adiectiū figurata ordinata.